
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛВНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

высвлковский рдйон

прикАз

10 сентября2024 г. ]\ъ зб-о

ст-ца Выселки .,

Об утверждении Порядка санкционирования операций
по расходам бюджетных ц автономIIых учреждений
муниципального образоваrrия Выселковский район,

, источником финансового обеспечения которых
являются средства, полученные в соответствии

с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1, статьей 78.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1, статьей 78.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок санкционирования операций по расходам
бюджетных и автономных учреждений муниципzlJIьного образования
Выселковский район, источником финансового обеспечения которых являются
средства, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1,

статъей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (приложение).
2. Признать утратившим силу приказы финансового управления

администрации муниципtlJIьного о бразования В ыселковский район :

от 27 июJIя 202З г. JФ 42-О <Об утверждении порядка санкционирования

расходов муницип€шьных бюджетных(а втоном н ых) учреждений
муниципаJIьного образования Выселковский район, источником финансового
обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем
вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации) ;

от 28 декабря 202З г. ]ф 78-О (О внесении изменений в прик€lз

финансового управления администрации муницип€Llrьного образования
Выселковский район от 27 июля 2023 года Jф 42-О <Об утверждении порядка
санкционирования расходов муниципtIJIьных бюджетных(автономных)

учреждений муницип€Lльного образования Выселковский район, источником

финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в

соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом | статьи78.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации>.

3. Главному специчuIисту финансового управления администрации
муницип€tJIьного образования Выселковский район Клочковой Л.В. обеспечить



р€tзмещение (опубликование) настоящего прик€ва на официалъном
администрации муницип€шьного образования Выселковский
Интернет (viselki.net) в разделе <<Финансы)).

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю
5. Настоящий rтрик€в вступает в силу после его

оггубликования и приме

образования Выселковский
нач€Lпьник финансового уп

С приказом ознакомлен
С приказом ознакомлен
С приказом ознакомлен

раион
сайте

в сети

за собой.

с 1 января2025 г.

Заместитель главы муницип

официалъного
шениям, возникающим

И.А. Колесникова



Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом финансового управления
администрации муницип€lJIьного
образования Выселковский район

г. N9. J€* 2

порядок
санкционирования операций по расходам бюджетных и автономных

учреждений муниципального образования Выселковский район,
источником финансового обеспечения которых являются средства,
полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1, статьи 78.1,

статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской (Dедерации

1. Настоящий Порядок санкционирования операций по расходам
бюджетных и автономных r{реждений муницип€LJIъного образованиrI
Высепковский район, источником финансового обеспечения которых являются
средства, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1,
статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации устанавливает
порядок санкционирования Управлением Федерального казначейства по

автономных у{реждений бюджета муницип€шьного образования Выселковский
район (далее соответственно - учреждения, районный бюджет), источником
финансового обеспечения которых являются субсидищ предоставленные
учреждениrIм в соответствии с абзацем вторым пункта 1статьи 78.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации и субсидии на осуществление
капит€UIьных вложений в объекты капит€Lпьного строительства муниципальной
собственности муницип€tпьного образования Выселковский район или
приобретение объектов недвижимого имущества в муниципаJIьную
собственность муниципаJIьного образования Выселковский район в
соответствии со статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
(далее - целевые субсидии).

2. Учет операций по санкционированию расходов учреждения,
источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии
(далее - целевые расходы), осуществляется на отдельном лицевом счете
бюджетного (автономного) учреждения (далее учреждение), открытом
учреждению в Управлении в порядке, установленном Федералъным
казначейством1.

3. Учреждение для проведения операций с целевыми субсидиями на
отдельном лицевом счете бюджетного (автономного) r{реждения представляет
в Управление Сведения об операциrIх с цеJIевыми субсидиями на очередной

1 Приказ Федерального казначейства от 17 октября 201б г. ],ф 2lH кО порядке открытиrI и ведениrI

дицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства>



финансовый год по форме, установленной Порядком санкционирования

расходов федеральных бюджетных учреждениtц и федеральных автоноМных

уrреждений, лицевые счета которым открыты в территори€uIьных орГанах

Федералъного казначейства2 (*од формы 0501016), сформированные

r{реждением в соответствии с требованиями, установленными ПУнКТОМ 16

настоящего Порядка, в срок не позднее десяти рабочих дней со дня
заключения соглашения о предоставлении из районного бюджета у{реждению
целевой субсидии (далее - Соглашение), внесения изменений в него.

4. Формирование Сведений об операциях с целевыми субсидиrIми на

очередной финансовый год (*од формы 050101б) осуществляется в фоРМе
электронного документа, подписываемого с исполъзованием усиленной
квалифицированной электронной подписи с вложением утвержденных
сведений, а при отсутствии технической возможности на бумажнОМ ноСиТеЛе

5. Сведения об операциях с целевыми субсидиями на очередной

финансовый "год (код формы 0501016), сформированные учреждением,
подписываются уполномоченным лицом у{реждения и утверждаются
руководителем или иным уполномоченным лицом учрежденпя l фИНанСОВОГО
органа (далее - Сведения).

6. Учреждение вправе в течение финансового года предстаВИТЬ В

Управление Распоряжение о совершении казначейских платежей (уточнение),

предусмотренное rrриложением JYs 4 к Порядку казначейского обслуживания,

утвержденным прик€lзом Федерального казначейства от |4 мая 2020 г.

J\Ъ 2lH (далее Порядок Jф 21н), для уточнения кодов по бюджетной
классификации и (или) кодов субсидии, по которым операции были отражены

на лицевом счете бюджетного (автономного) )л{реждениrI.
7. В Сведениях по каждой целевой субсидии ук€вываются суммы

планируемых поступлений и выплат по соответствующим кодам (составным

частям кодов) бюджетной классификации Российской Федерации (далее - код

бюджетной классификации), код целевой субсидии.
При формировании показателей Сведений в случае, если ЦеЛеВЫе

субсидии предоставляются в соответствии со статьей 78.2 Бюджетного кодекса

Российской Федерации на строительство феконструкцию, в том числе с

элементами реставрации, техническое перевооружение) или прИобретение

объекта недвижимого имущества (далее - объект капитzulьного строителъства,

недвижимого
строительства,
соответствовать

имущества),
недвижимого

уникальный код объекта капит€uIьного
имущества, указанный в Сведениях, должен

об объектах капит€tlrьного строительства,
недвижИмогО имущесТва, сфоРмированной в гшС кЭлектронный бюджет>>

(далее - код ОКС).
8. При внесении изменений в показатели Сведений учреждение

Об 1тверждении Порядка санкционированиrI

расходов федеральных бюджетных )л{реждений и федеральных автономных учреждений, лицевые счета

которым открыты в территориilльных органах Федератlьного казначейства, источником финансового
обеспечения ооrор"о ""лйrс" 

iубсидии, пол}чецные в соответствии с абзацем вторым tryнкта 1 статьи 78.1 и

статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации>

информации



формирует новые Сведения, в которых указываются показатели с учетом
внесенных измене ниiт, в соответствии с положениями настоящего Порядка.

В случае уменьшения планируемых поступлений или выплаТ сумма

поступлений целевой субсидии, включая разрешенный к использованию

остаток данной целевой субсидии, и сумма планируемых выплат, указанные в

сведениях (с учетом вносимых изменений), не должны быть меньше сумм

фактических выплат, отраженных на отдельном лицевом счете на дату внесения

изменений в Сведения по соответствующему коду субсидии,
9. основанием для разрешения использования сложившихся на начаJIо

текущего финансового года остатков целевых субсидий прошлых лет, являются

утвержденные в установленном пунктом 5 настоящего Порядка Сведения,

содержащие информацию об остатках субсидий, в отношении которых

подтверждена потребность в направлении их на цели, ранее установленные

условиями предоставления целевых субсидий (далее - разрешенный к

использованию остаток целевых средств).

що получения Сведений, Предусмотренных настоящим пунктом,

управление учитывает не использованные на нач€uIо текущего финансового
года остатки целевых субсидий прошлых лет, потребность в исполъзовании

которых не подтверждена, на отдельном лицевом счете без права расходования.
Сумма р€врешенного к использованию остатка целевой субсидии,

указанная в представленных в соответствии с настоящим пунктом Сведениях,

не доJIжна превышатЬ сумму остатка соответствующей целевой субсидии

прошлыХ лет, учтенной на отдельноМ лицевоМ счете по состоянию на начzLпо

,a*ущ..о финансового года без права расходования по соответствующему коДУ

субсидии.
10. основанием для разрешения использования сумм возврата средств по

выпJIатам, произведенным учреждениями за счет целевых субсидий до начаJIа

текущего финансового года, В отношении которых согласно решению

учреждения подтверждена потребность в направлении их на цели, ранее

установленные целями предоставления целевых субсидий (далее - суммы

возврата дебиторской задолженности прошлых лет), являются утвержденные в

установленном пунктом 5 настоящего Порядка Сведения, содержащие

информацию о р€врешенной к использованию сумме возврата дебиторской
задолженности прошлых лет, направленные у{реждением в Управление не

позднее з0 рабочего дня со дня отражения суммы возврата дебиторской
задолженности прошлых лет на отдельном лицевом счете учреждения,

що получения Сведений, Предусмотренных настоящим пунктом,

управление )п{итывает суммы возврата дебиторской задолженности прошлых

лет, потребность в исполъзовании которых не подтверждена, на отделъном

лицевом счете без права расходования.
суммы 

"or"puru 
дебиторской задолженности прошлых лет, потребность в

которых подтверждена, укzlзанные в Сведениях, предусмотренных настоящим

пунктом, не должны превышать суммы дебиторской задолженности прошлых

лет, учтенные на отдельном JIицевом счете без права расходования по
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соответствующему коду субсидии.
1 1. Управление осуществляет проверку Сведений на соответствие

требованиям, установленным пунктами 5-10 настоящего Порядка, и в случае
положительного результата проверки не позднее рабочего дня, следующего за
Днем поступления СведениЙ, отражает пок€ватели СведениЙ на отдельном
лицевом счете учреждениrI.

В слуrае если Сведения не соответствуют требованиям, установленным
пунктами 5-10 настоящего Порядка, Управление в срок, установленный
абзацем первым настоящего пункта, направляет учреждению Уведомление
(Протокол), в котором указывается причина во?ррата, а также возвращает
учреждению экземпляры Сведений на бумажном носителе, если они
представлялись в форме документа на бумажном носителе.

|2. Щля санкционирования целевых расходов r{реждение
Управление Распоряжение о совершении казначейских
предусмотрен.ное приложением J\Ъ 1 к Порядку 2|н, (далее
документ).

Для санкционирования целевых расходов, связанных

направляет в
платежей,

- платежный

с поставкой

факт поставки

товаров, выполнением работ, оказанием услуг, )л{реждение направляет в
Управление вместе с платежным документом копии ук€ванных
(контракта), а также иных документов, подтверждающих

в нем договора

товаров, выполнения работ, оказания услуг3 (далее - документ-основание).
Копии документов-оснований направляются в форме электронной копии

документа-основания на бумажном носителе, созданной посредством его
сканирования, или электронного документа, подтвержденной электронной
подписью руководителя учреждения или иного уполномоченного лица
r{реждения.

В слl^rае если в соответствии с законодательством Российской Федерации
документы-основания ранее были рЕвмещены в единой информационной
системе в сфере закупок, представление ук€ванных документов-оснований в
Управлении не требуется.

13. При санкционировании целевых расходов Управление проверяет
платежные документы и документы_основания по следующим направлениям:

l) соответствие платежных документов Порядку казначейского
обслужив ания (Правилам обеспечения н€шичными денежными средствами);

2) н€Llrичие в платежном документе кодов бюджетной классификации,
tlo которым необходимо произвести перечисление, кода субсидии и кода ОКС
(.rр" наличии) и их соответствие кодам бюджетной классификации, коду
субсидии и коду ОКС, ук€ванным в Сведениях по соответствующему коду
субсидии;

3) соответствие ук€ванного в платежном документе кода бюджетной
классификации текстовому н€вначению платежа в соответствии с ук€ваниями о
trорядке применения бюджетной классификации Российской Федер ации;

3 Указывается соответствующий гryнкт НПА по санкционированию расходов соответствующего
бюджета
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4) соответствие реквизитов (наименование, номер, дата, реквизиты
полrIателя платежа) документа-основания реквизитам, ук€}занным в платежном
документе;

5) соответствие содержания операции по целевым расходам, связанным
С ПОСТаВКОЙ ТОВаРОВ, ВЫПОЛнением работ, окЕванием услуг, исходя из
докумеътов-основ аний, содержанию текста н€вначения платежа, указанному в
платежном документе;

6) соответствие ук€ванного в платежном документе кода бюджетной
классификации, указанному в Сведениях по соответствующему коду субсидии
и коду ОКС (rrр" наличии); ,.

7) непревышение суммы, указанной в платежном документе, над суммой
остатка планируемых выплат, указанной в Сведениях по соответствующим
коду бюджетной классификации, коду субсидии и коду окс (rrри наличии),
учтенной на отдельном лицевом счете;

8) непревышение суммы, ук€ванной в платежном документе, над суммой
остатка соответствующей целевой субсидии. учтенной на отдельном лицевом
счете;

9) непревышение р€вмеров авансового платежа договору.
1з.l.при санкционировании целевых расходов, возникающих при оплате

контрактов, подлежащих включению в соответствии со статьей 10з
Федерального закона от 5 апреля 2013 г. J\lЪ 44_ФЗ <<О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения .ь.удuр.твенных и
муниципапъных нужд) в реестр контрактов, заключенных заказчиками (далее -
реестр контрактов), Управление дополнительно осуществляет проверку по
следующим направлениям :

1) н€L''ичие информации о контракте в реестре контрактов;
2) напичие в платежном документе укuвания кода вида реестра -02>>;
3) соответствие уник€Lпьного номера реестровой записи, идентификатора

информации об этапе исполнения контракта, в случае, если контрактом
предусмотрена выплата аванса, ук€ванных в платежном документе,
уникаJIьному номеру реестровой записи, идентификатору информации об этапе
исполнения контракта, указанных в реестре контрактов;

4) соответствие уникЕtльного номера реестровой записи, идентификатора
информации о документе о приемке, ук€ванных в платежном документе,
уник€tльному номеру реестровой записи, идентификатору информации о
документе о приемке, ук€ванных в реестре контрактов;

5) непревышение суммы в платежном документе над суммой, указанной
в этапе исполнения контракта, информация о котором р€lзмещена в реестре
контрактов, если контрактом предусмотрена

6) непревышение суммы в платежном
выплата аванса;

документе над суммой, указанной
котором размещена в реестрев документе о приемке, информация о

контрактов.
1З.2. ПРИ Санкционировании целевых расходов в соответствии с

платежнымИ докумеНтами, сформиРованными с использованием единой
информационной системы:
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проверка по направлениям, указанным в подпунктах I и 4 пункта |3 и
ПУнкТе 1З.1 настоящего Порядка, осуществляется автоматически с
использованием единой информационной системы;

проверка по направлениям, ук€ванным в подпунктах 2, З, 5 _ 8 пункта 13
настоящего Порядка, проводится Управлением в автоматизированноЙ системе
Федерiльного казначейства;

14. Управление при положительном резулътате проверки,
предусмотренной пунктами |2 - IЗ.2 настоящего Порядка, не позднее рабочего
дня, следующего за днем представлениlI .,учреждением в Управление
платежного документа, осуществляет санкциочирование оплаты целевых
расходов и принимает к исполнению платежные документы.

В случае несоблюдения требований, установленных пунктами |2-|З.2
настоящего Порядка Управление в срок, установленный абзацем первым
настоящего пункта, направляет учреждению Уведомление в электронном виде,
В котором указывается причина откЕLза в санкционировании целевых расходов в
случае, если платежный документ представлялся учреждением в электронном
виде, или возвращает у{реждению копию платежный документ с
проставлением даты и причины отказа.

В случае формирования платежного документа с использованием единой
информационной системы, Уведомление, предусмотренное абзацем вторым
настоящего пункта, направляется учреждению с использованием единои
информационной системы.

15. Положения подпункта 8 пункта 13 настоящего Порядка не
распространяются на санкционирование оплаты целевых расходов, связанных с
исполнением исполнительных документов и решений н€LгIоговых органов,

ук€ванием в кодовой зоне даты составлениrI
Сведений, предшествующих настоящим в

предусматривающих обращение взыск ания на средства учреждения.
16. При составлении Сведений rIреждением в них указываются:
а) в заголовочной части:
дата составления Сведений с

документа и даты представления

формате (ДД.ММ.ГГГГ>;
в строке <<Наименование учреждения>) - полное или сокращенное

НаИМенОВание )л{реждениrI с ук€lзанием в кодовой зоне:

уник€LгIьного кода rIреждения по реестру участников бюджетного
процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного
процесса (далее - Сводный реестр), и номера открытого ему отдельного
лицевого счета;

идентификационного номера напогоплательщика (ИНН) и кода причины
постановки его на учет в нzL[оговом органе (КПП);

в строке <<Наименование обособленного подрuвделения)) - полное или
сокращенное наименование обособленного подр€tзделения с указанием в
кодовой зоне:

уник€шьного кода обособленного учреждения по Сводному реестру и
номера открытого ему отдельного лицевого счета;

кода причины постановки его на учет в н€шоговом органе (КПП) в случае,



функции и
наименование
счета и кода

d строке <<Наименование территори€шьного органа Федерального
казначеЙства, осуществляющего ведение лицевого счета) ук€вывается
наименование территори€шьного органа Федералъного казначейства, в котором
учреждению открыт отдельный лицевой счет, с.ук€ванием в кодовой зоне кода
по КоФК.

б) в табличной части:
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если целевые расходы осуществляются обособленным подразделением;
в строке <<Наименование органа, осуществляющего

полномочия учредителя) укЕвывается полное или сокращенное
органа-учредителя с ук€}занием в кодовой зоне его лицевого
главного распорядителя бюджетных средств (код Главы по БК);

в графах | и 2 - наименование целевой субсидии и код субсидии в
соответствии с Перечнем кодов субсидий с ук€ванием (при необходимости)
после наименования целевой субсидии в скобках дополнительной дет€Lлизации
цели предоqтавления целевой субсидии в соответствии с условиями
Соглашения, а также соответствующего дополнительного ан€uIитического кода,
который принимает значение от 01 до 99;

в графах З и 4 - номер и дата Соглашения. В слrIае, если
заключение Соглашения не предусмотрено, показатели не формируются;

в графе 5 - идентификатор Соглашения. В случае, если заключение
Соглашения не предусмотрено, пок€ватели не формируются;

в графе б - код ОКС (.rр" наличии);
в графе 7 - аналитический код поступлений и выплат, соответствующий

коду бюджетной классификации, исходя из экономического содержаниrI
планируемых поступлений и выплат в части:

планируемых поступлений целевых субсидий - по коду анагIитической
группы подвида доходов бюджетов;

планируемых целевых расходов - по коду видов расходов классификации

расходов бюджетов;
поступления от возврата дебиторской задолженности прошлых лет,

потребность в использовании которых подтверждена, - по коду ан€шитической
группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов;

в графе 8 - сумма рzврешенного к использованию остатка целевых
средств по соответствующему коду субсидии, указанному в графе 2, без

ук€вания кода бюджетной классификации в графе 7;
в графе 9 - сумма возврата дебиторской задолженности прошJIых лет, по

которым подтверждена потребность в направлении их на

установленные условиями предоставлениrI. целевых
цели, ранее

средств, по
группы вида

суммы планируемых в текущем финансовом году
субсидий по соответствующему коду субсидии,

2 и коду ан€Lпитической группы подвида доходов

соответствующему коду субсидии и коду ан€uIитической
источников финансирования дефицитов бюджетов, ук€ванному в графе 7;

в графе
поступлений
УКЕВаIIНОМУ
бюджетов, укЕванному в графе 7;

в графе

в графе 11 - итоговая сумма целевых средств, планируемых к
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ИСПОЛЬЗОВаниЮ В текущем финансовом году, в соответствии с кодом субсидии,
УКаЗаННЫМ В ГРафе 2 (рассчитывается как сумма граф 8-10), без указания кода
бюджетной классификации в графе 7;

в графе 12 - суммы планируемых в текущем финансовом году выплат,
ИСТОЧником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии, с
УчеТом суммы р€врешенного к использованию остатка целевых субсидий и
СУММы ВоЗВрата дебиторскоЙ задолженности прошлых лет, по которым
ПОДТВержДена потребность в направлении их на цели, ранее установленные
условиями предоставления целевых средств;, по соответствующему коду
сУбсидии, указанному в графе 2, и коду бюджетно{ классификации, укzванному
в графе 7.

В сл1..rае если учреждению предоставляются несколько целевых субсидий
пок€Ватели поступлений выплат в Сведениях отражаются с формированием
промежуточных итогов по каждой целевой субсидии.

заместитель начаJIьника
отдела казначейского контроля

ф
Н.А. Машко


